
                                                                
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo “San Giuseppe da Copertino” -  Copertino 
Via Mogadiscio 49 (ex 45) - 73043 Copertino (LE) - C.F. 80010740753 - Codice Meccanografico: LEIC865009 

Tel. e Fax: 0832.947164 –C.F.80010740753 
E-mail: leic865009@istruzione.it - leic865009@pec.istruzione.it –  

Sito: www.comprensivosangiuseppedacopertino.gov.it  

 

 
 

Prot. N. si veda segnatura 
AL PERSONALE DOCENTE 

AL DSGA 
AL PERSONALE DEGLI ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 

AGLI ATTI 
AL SITO WEB/ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 

OGGETTO: determina per avviso interno per l’individuazione di docenti con contratto a T.I. 
a svolgere la funzione di tutor per tirocinanti TFA sostegno e ordinario, scuola dell’infanzia, 
scuola primaria e  scuola secondaria di primo grado a.s.2023/2024 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. 93 del 30/11/2012; 

 

VISTI gli articoli 5 e 13 del D.M. 249 del 10 settembre 2010; 

 

VISTO i DD.MM. del 30 settembre 2011 che contengono “Criteri e modalità per lo svolgimento 

dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249; 

 

VISTI l’art. 2 commi 2, 3 e 4 e relativo Allegato A- Tabella 1, del D.M. 8 novembre 2011 per i 

criteri di selezione ed individuazione dei docenti tutor di tirocinio interni 

all’istituzione scolastica accreditata; 

RILEVATA la necessità di individuare i nominativi dei tutor per l’anno scolastico in corso; 

CONSIDERATO che i tutor dei tirocinanti andranno individuati dai Dirigenti Scolastici (fino a un 

massimo di n. 5 docenti per ogni grado di istruzione distinti per posto 

comune/sostegno) sulla base della procedura di selezione interna d’Istituto e 

dei criteri disposti dall’art. 2 commi 2, 3 e 4 e relativo Allegato A -Tabella 1 del 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIUSEPPE DA COPERTINO SAN GIUSEPPE DA COPERTINO - C.F. 80010740753 C.M. LEIC865009 - A9B2472 - PROTOCOLLO_GENERALE_I.C.SAN_GIUSEPPE_DA_COPERTINO

Prot. 0007795/U del 22/11/2023 17:40

VII.2 - Carriera

mailto:leic865009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosangiuseppedacopertino.gov.it/


                                                                
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo “San Giuseppe da Copertino” -  Copertino 
Via Mogadiscio 49 (ex 45) - 73043 Copertino (LE) - C.F. 80010740753 - Codice Meccanografico: LEIC865009 

Tel. e Fax: 0832.947164 –C.F.80010740753 
E-mail: leic865009@istruzione.it - leic865009@pec.istruzione.it –  

Sito: www.comprensivosangiuseppedacopertino.gov.it  

 

 
 

D.M. 8 novembre 2011; 

 

VISTA la nota dell’USR PUGLIA prot. N. 43733 del 13/11/2023 avente per oggetto “DM 
93/2012 – Procedura per l’accreditamento delle sedi di svolgimento delle attività di 
tirocinio in attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell’università e della 
ricerca 10 settembre 2010, n. 249 – ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE DA 

PARTE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER L’A.S. 2023/24 – RIAPERTURA AVVISO 

 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa che sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

 

Di emanare avviso interno per l’individuazione di docenti con contratto a T.I. a svolgere la 

funzione di tutor per tirocinanti TFA sostegno e ordinario, scuola dell’infanzia, scuola 

primaria e  scuola secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2023/2024 

Requisiti dei tutor per tirocinanti 

-Il tutor dei tirocinanti è un docente individuato fra coloro che prestano servizio presso 

l’istituzione scolastica sede del tirocinio diretto. È individuato sulla base della disponibilità, del 

curriculum, di incarico di insegnamento a tempo indeterminato nel settore per il quale avanza 

la candidatura per non meno di 5 anni. 

Oggetto della prestazione del tutor dei tirocinanti per le attività TFA di sostegno e posto 

comune 

1. Seguire i tirocinanti nelle attività di tirocinio diretto, espletato in non meno di 5 mesi. Esse 

possono prevedere modalità operative basate su progettualità proposte dagli Atenei. 

2. Svolgere attività di Tirocinio indiretto (n.25 ore), di supervisione dell’esperienza di tirocinio, con 

rielaborazione da parte dei tirocinanti dell’esperienza professionale, anche da un punto di vista 

personale e psico motivazionale. 

mailto:leic865009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosangiuseppedacopertino.gov.it/


                                                                
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo “San Giuseppe da Copertino” -  Copertino 
Via Mogadiscio 49 (ex 45) - 73043 Copertino (LE) - C.F. 80010740753 - Codice Meccanografico: LEIC865009 

Tel. e Fax: 0832.947164 –C.F.80010740753 
E-mail: leic865009@istruzione.it - leic865009@pec.istruzione.it –  

Sito: www.comprensivosangiuseppedacopertino.gov.it  

 

 
 

Compiti specifici del tutor dei tirocinanti 

Il tutor dei tirocinanti 

• Orienta gli studenti rispetto agli assetti organizzativi e didattici della scuola e alle diverse 
attività e pratiche in classe; 

• accompagna e monitora l'inserimento in classe e la gestione diretta dei processi di 
insegnamento degli studenti tirocinanti; 

• favorisce il superamento di blocchi che si verificano nel corso del processo di 
apprendimento; 

• facilita la costruzione di conoscenza attraverso il raffronto e il raccordo tra tutte le parti 
implicate nell’apprendimento; 

• predispone le condizioni fisiche( spazi, tempi, risorse materiali) per l’apprendimento; 
• raccoglie le firme di presenza e ne garantisce la non mendacità; 

• valuta il percorso di tirocinio diretto in trentesimi e comunica i risultati al tutor coordinatore. 

Modalità e tempi di presentazione dell’istanza 

I docenti interessati di presentare istanza per la nomina a tutor dei tirocinanti presso il nostro 

Istituto Comprensivo, tenendo presenti i criteri disposti dall’allegato A - Tabella 1 del D.M. 8 

novembre 2011 D.M. 8 novembre 2011 e delle classi di concorso indicate ai sensi della 

normativa vigente (DPR 19/2016 rivisto e aggiornato dal D.M. 259/2017), possono produrre 

domanda di candidatura, attraverso il modulo allegato al presente bando, entro le ore 12,00 

del 01/12/2023, inoltrando la richiesta all’ indirizzo di posta istituzionale 

leic865009@istruzione.it 

L’email inviata dovrà contenere nell’oggetto la dicitura: 

- “ISTANZA NOMINA A TUTOR TFA SOSTEGNO INFANZIA” a.s. 2023/2024 
- “ISTANZA NOMINA A TUTOR POSTO COMUNE INFANZIA” a.s. 2023/2024 
- “ISTANZA NOMINA A TUTOR TFA SOSTEGNO PRIMARIA” a.s. 2023/2024 
- “ISTANZA NOMINA A TUTOR POSTO COMUNE PRIMARIA” a.s. 2023/2024 
- “ISTANZA NOMINA A TUTOR TFA SOSTEGNO SECONDARIA I GRADO” a.s. 

2023/2024 

- “ISTANZA NOMINA A TUTOR POSTO COMUNE SECONDARIA I GRADO” a.s. 

2023/2024 – disciplina ….. (specificare la disciplina insegnata per la quale si avanza 

candidatura e la classe di concorso). 

mailto:leic865009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosangiuseppedacopertino.gov.it/
mailto:leic865009@istruzione.it


                                                                
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo “San Giuseppe da Copertino” -  Copertino 
Via Mogadiscio 49 (ex 45) - 73043 Copertino (LE) - C.F. 80010740753 - Codice Meccanografico: LEIC865009 

Tel. e Fax: 0832.947164 –C.F.80010740753 
E-mail: leic865009@istruzione.it - leic865009@pec.istruzione.it –  

Sito: www.comprensivosangiuseppedacopertino.gov.it  

 

 
 
Valutazione delle candidature 

Successivamente all’istanza di presentazione delle candidature, l’esame ai candidati per 

l’assegnazione di compiti tutoriali è svolto dal comitato per la valutazione del servizio dei docenti 

di cui all’articolo 11 del D.Lgs 297/94 e consisterà in un colloquio con intervista strutturata allo 

scopo di saggiare le spinte motivazionali, approfondire i titoli presentati e verificare il progetto 

di lavoro. 

Il comitato tiene inoltre conto del percorso professionale del docente e di ogni informazione utile 

a valutarne la congruità rispetto al ruolo tutoriale. 

La graduatoria finale sarà data dalla somma tra il punteggio attribuito ai titoli e il punteggio 

attribuito al colloquio. 

All’avviso interno si allegherà 

- D.M. 8 novembre 2011; 

Allegato 1 – modulo di doma 

F.to digitalmente dal dirigente scolastico  

Dott.ssa Eleonora Giuri 

 

mailto:leic865009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosangiuseppedacopertino.gov.it/

		2023-11-22T17:37:34+0100
	GRILNR76T57F842J




